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. Toate Căminele culturale 
judeţul Neamţ sunt rugate I 

întreprinde o perseverentă 
tune pentru desăvârşirea pro- | 
mulul de lucra fixat. Nu vă 
rljoraţi, ci lucraţi după nor- 
je fixate de Fundaţia cultu- 

flă Regală „Princlpel Carol", I 
intru cinstea d-v. şi satisfacţia 
ndaţlei cire ne-a organizat. 
Toate Căminele sunt organele 
ndaţiel, şi se bucură de toate 

irepturlle de scotire Ia cores- 
‘ ‘ fondenţS> taxe pe spectacole 
^  |c.# ca şi până acum.

2, De asemeni sunt rugate a 
feftganiza, cu toată tragerea de 

UmS, manlfestaţlunl cu datinile 
^răbune ale Neamului şl lo- 

alităţii respective, de Crăciun 
H i  Anul N.ou.

f Anţ vrea., să vedem organizate 
bra Căminului, Capra, Irozii, 
lcleimul ş. a,
Fiecare Cămin va trimite o 

jare de seamă asupra chipului 
turn a organizat aceste mani- 

staţii—la Căminul cultural ju- 
jeţean.

3. Rugăm comunicaţi urgent 
Căminul judeţean, ajutorul

Eaorice fel, ce s'a dat de către 
ăminele - culturale, familiilor 
ncentraţilor şi lor, pentru a 

uieă întocmi darea de seamă 
|ft judeţului, c&re ne-a fost cerută j 
ilelegtâlfc de două orf, până I 
cum.
4. Toate Căminele sunt rugate 

h răspundă la vreme la toate 
jelaţiHe ce ii se cer.

5. Date iţind vremurile,, con» 
orm dispoziţiilor date de Re- 
ţoftala Prut a Fundaţiei cul- 
urale Regale „Principele Carot“, 
anteţl rugaţi a nu mal inter- 
■enl. la Fundaţie pentru ajutoare 
ăneştt, până după 1 Ianuarie

1940..
6. Toate Căminele sunt obli* 

Hggate a avea Registrele regu*
lamentare, care se găsesc la 
Fundaţie — str. Latină 8 Buc.
— şi costă 370 lei.

7.- - Căminele existente sunt j 
rugate a se interesa de satele

7?, f  care neu cămine şl unde Bă în- -j 
demne a se Constitui comitete 
de Iniţiativă» care să ne ceară 
imprimate, din care avem dea* 
iuns, şl relaţtnni pentru con­
stituire de Cămine culturale in 
toate satele judeţului.

8. Depe ştampile şl «ea tftt* I 
ari" se va scoate «Serviciul so- 
dal"i pentru tot timpul Căt 
durează suspendarea legii»

9. Si nu se uite raportarea 
activităţii trimestriale şi lucrările 
pregătitoare adunării. generale 
anuale.

10. Dela Cămin şă pornească» 
spre fiecare Casă şi familie din 
sat: ajutor, mâng&ere, Îmbărbă­
tare/ nădejde, lumină..

Acttm, mal mult decât oricând, 
se cere Căminelor Îndeplinirea 
Întregii datorii.

Nădijduim să răspundem cu 
vrednicie aşteptărilor.

1 1 , Căminul cultural judeţean 
Neamţ urează tuturor Căminelor 
din judeţ şl mebrilor lor alnă- 
tate şi inimă bună de Slutele 
Sărbători ale Crăcinulul şl A- 
nulul Nou.

p. Director, 
lltftp* Hi HAI AVADANfil

Citim la rubrica informaţiilor 
Înştiinţarea următoare; „Direcţiu­
nea licealul X din Y. convoacă pe 
membrii eforiei şcolare In adu­
narea generală extraordinară 
pentru alegerea unul nou comi­
tet, Duminecă 17 Decembrie a. 
c. orele 10 dfm. Fiind a doua 
convocare, adunarea se va ţine 
cu orice numfir de membri,,.

Aşa dar, cu ori câţi taţi, mame 
unchi, m&tuşi, tutori sau simpli 
corespondenţi, care se vor osteni 
să vie la această a doua şl ul­
tima adunare, se vor hotărî 
lucruri Însemnate cu privire la 
bunul mers al unui institut de 
cultură obştească. Este vorba 
de un liceu din province unde, 
oricum, trepădarea după neca­
zurile zilnice şl distanţele sunt 
mai potolite. Dacă ar veni nu­
mai doi taţi grăbiţi 7 Sau numai 
o mamă distrată 7 Ori nimeni?...

Părinţii merg mai degrabă la 
şcoală, nu când Doamne fereşte, 
s'a dărîmat acoperişul ori au 
luat foc cataloagele, ci când e 
in primejdie media copilului 
pe cutare trimestru sau când 
bilanţul Intregel şcolarităţi se 
încheie cu faliment. Atunci, la 
sfârşit de an, la pritoceai a situa' 
ţiei de promovat, corijent, repe­
tent, Încep a forfoti pe săli, prin 
ogradă, pe uliţa din faţa şcolii- 
iar dacă află că e prea târziu,

că ar fi trebuit din vreme să ie 
intereseze de învâţătnra şl pur­
tarea odraslei ameninţate, rămân 
uluiţi ca ţăranul; căruia 1 s'a 
rupt în drum osia carului de­
mult neunsă.
'  Sunt şl părinţi care păstrează 

legătura cu şcoala. Ce păcat 
numai că unii dintre aceştia nu 
Îşi cunosc proprii copiii lată de 
pildă pe mama elevului Clodius 
care ne vorbea dăunăzl In can­
celaria liceului aşa i „Val, cum 
se poate să aibă numai atât ia 
latineşte 7... Şi numai 8 la pur­
tare?... Nu că e al .meu, dar 
Clodius e un tnger de copil 1“ 

La aceasta, s'ar fi căzut să 
răspund i „Doamnă, lată ce mi-a 
făcut mie, profesorul său diri­
ginte, ClodiusI... Dăunăzl dimi­
neaţa, a venit la mine acasă, şi 
foarte amabil, s'a oferit să-mi 
dută el la şcoală pachetul cu 
teze corectate. Nu degeaba 
suntem vecini şl mergem adesea 
amândoi pe uliţă ca doi prie­
teni... Dar desfăcând caetele ca 
să trec notele în catalog, ce să 
vezi 7... Cam pe la mijlocul 
teancului, hop teza lui Clodius 
necorectată I Numai a lui... De 
ce ?... Findcă In ziua lucrării 
scrise, el n'a dat caetul; ci ca 
un viclean a venit la uşa mea 
cu teza ticluită acasă, pe drum 
a desfăcut pachetul, şi a vârlt-o

Intre celelalte... Dar fiind, cum 
spuneţi, un Înger de copil, nu 
l-am pedepsit. L-am pus numai 
să facă altă teză, de faţă cu 
mine, şl — de atunci, afară de 
dialogul obligator al ascultării, 
nu-i vorbesc”.

N'ara pomenit Insă nimic din 
toate astea, doamnei. La ce bun, 
dacă socoteşte că are un înger 
de copil?... Numai către clasă 
am glăsuit cam aşa : Putea să 
mă păcălească. Ei şl 7... N'aşi fi 
fost eu primul şl ultimul pro­
fesor înşelat. Dar eu eram prie­
ten cu Ciodluc, ca cu voi toţi. 
Asta mă doare. Aşi putea să-1 
pun 0 tăiat în patru pe teză, 
să-i trec 1 la conduită, să-l 
notez în jurnalul de clasă, in 
catalog, să cer eliminarea, să-l 
dau in conferinţă, să chem părin­
ţii, să-l bag la arest, să-l trag 
o bătae...

Dar nu. Cu domnul ăsta am 
rupt-o pentru totdeauna. Nu-i 
mai vorbesc I

Şi, Clodius, In timp ce vor­
beam, sta mut şi pleoştit în 
pupitru. Treaba Iul ce gândea. 
Căci ori ce-ar spune marele 
educator catolic Don Bosco, 
cum o sfS-1 dreg eu caracterul 
pe care nici părinţii nu i-1 
cunosc 7...

Joachlm Botez
(Din Curtatul)

Cuvinte Regale
despre biserică

Eu cer Biserica vie, nu nu­
mai ca o formulă morală 
abstractă, ci ca o parte în­
semnată a vieţii de toate 
zilele ale poporului român. 
Oare în tot trecutul nostru nu 
se împletea, aşa de puternic 
noţiunea de Patrie şi noţiunea 
de biserică încât noţiunea de 
de creştin se,comunda cu a» 
ceea de Român?.

Interesele României au fost 
totdeauna interesele Bisericii 
sale, apărarea Ţării era ş! a- 
pârarea credinţei, înălţarea 
religiei era şi înălţarea Patriei.

Iată ce a trăiat, veacuri 
de-a rândul, în sufletul tuturor 
locuitorilor acestui colţ al 
lumii.

Toate interesele României 
şi ale neamului Românesc 
sunt şi interesele Bisericii. 
Biserica apărând România şi 
Românismul se apără pe ea 
însăşi.

Deci, pe lângă ostaşii cu 
armele, care ne apără cu tru­
pul lor graniţa şi la care ne 
gândim totdeauna cu nesfarşi­
ţa dragoste, şi recunoştinţă, 
trebue în orice clipă să fim 
apăraţi de ostaşii sufletului.
M. Sa Regele CAK3L II 
(la investirea I. P. S. Mitropolitului HiFGŞ)

Un Impresionant accident de muncă la Piatra*N. 
Un lucrător omorît şl alţi doi grav răniţi

La fabrioa de parchete şi 
mobile ,3istriţa" — proprie­
tatea d-lui Bach, s’a întâmplat 
Miercuri după masă un grav 
accident, care a costat viaţa 
unui lucrător şi a rănit grav pe 
alţi doi, din aceiaşi încăpere.

iată laptele: la atelierul
„secţia căruţe" lucra ca şef 
de atelier şi maestru, frun­
taşul Abarnei Gh., originar 
din corn. Bodeştii Precista 
(Neamţ), de meserie lăcătuş 
mecanic la fabrica de mucava 
din localitate* Numitul era

delegat aici pentru construirea 
căruţelor necesare armatei, 
dimpreună cu alţi doi cama­
razi i D. Călin din Bârgăoani 
(Neamţ) şi D. Onofrei din 
din Dorohoi.

In timpul luoruluii maestrul 
Abarnei a deschis capacul 
dela un cazan de uscat obezi, 
făra să ţie seama că trebuesc 
deschise întâi supapele ca­
zanului. Capacul scăpat din 
cleştele său a izbit pe Abarnei 
cu atâta putere încât l-a 
omorît pe loc. Bucăţi de obezi

aruncate cu putere afară, au 
rănit şi pe ceilalţi doi lucră­
tori, care au fost transportaţi 
imediat la spitalul judeţean 
unde li s’au dat primele în­
grijiri.

La faţa locului au sosiţi 
d. procuror Pitaru şl d-nii 
comisari Neta şi Căpriţă. Cer­
cetările continuă. S’a autorizat 
transportarea cadavrului la 
morgă şi înmormântarea.

M-reâ Agapia şi în­
zestrarea armatei
Rezidenţa Regală a Ţinutului 

Prut, primind din partea Sfin­
tei Mănăstiri Agapia, obiecte 
lucrate din propriul material,— 
ciorapi, mănuşi, cămăşi şi fla­
nele, — destinate ostaşilor con­
centraţi, a adresat calduroase 
mulţumiri doamnei şi domnulni 
profesor Universitar L D. Şte- 
fânescu, maicilor din sobor, — 
In frunte cu stareţa acestei 
Mănăstiri, — Harittna Scobai, 
— şl preoţilor acestui sfânt 
locaş, pentru frumosul gest 
săvârşit.

la legătură cu grija noastră 
cea de toate clipele

Sunt mulţi ani de atunci $1, 
ori cum, lucrurile s’au Întâmplat 
Înaintea răsbolulul de Întregirea 
neamului.

Un comandant al unul regi­
ment de călăraş), In manevrele 
de toamnă, avea musai nevoie I 
de fân pentru cal, pe care tre­
buia să*l cumpere prin orice ] 
mijloace, fiindcă intendenţa li 
dăduse numai banii. Pe soldaţii 
de altă lege nu 4 prea mistuia, 
pentru temeiuri pe care nu 
trebue să le mal spun, dar cum 
In regiment avea concentraţi 
vre-o câţi*va negustori români, 
se bizuia pe cunoşUnţele şl vred­
nicia acestora, să cumpere fân 
bun şi eftin, pentru caii trupei. 
$1 aşa de bine au mers lucrurile 
că spre sară, pe la orele S, era 
ta primejdie să rămână caii pe 
noapte fără hrană. Răspundere 
mart şl abuelum sufletesc pe

de Vasile C. Şoarec
bietul Colonel. Comandanţii de 
escadroane, chemaţi pentru a se 
sfătui ce-i de făcut, Îşi dădură 
părerea că cei câţiva negustori 
de altă lege, concentraţi şl ei 
pentru manevră, ar pntea să „se 
Învrednicească a găsi fânul tre­
buitor. Chemaţi In grabă cei 
patru negustori şl trimişi către 
cele patru vânturi, In două 
ceasuri s'au şi Întors cu furgoa­
nele Încărcate cu fân.

Am Început cu povestirea de 
mai sus, nu ca să land vrednicia 
celor de altă lege în treburile 
negustoreşti, ci pentru a aminti 
nepregătlrea noastră In negusto­
rie. Şl dacă ar fi să Împrumut 
părerile marelui fabricant de 
automobile, Henry Ford, din 
America, laudă mare şl prinos 
de recunoştinţă, n'ar trebui să 
aducem negustorimel. Munca el 
nu este productivă, Negustorii

să mărginesc, speculând uneori 
până la sânge nevoile consuma­
torilor (cum este de pildă azi), 
ca să pună la Îndemâna acestora 
mărfurile, Ford recunoaşte numai 
3 ramuri de muncă folositoare- 
producătoare: plugăria, indus­
tria (fabricile şl meseriile) şl 
transporturile. Celelalte Îndelet­
niciri, omeneşti, nu sunt cu 
adevărat producătoare şl nu din 
birurile ce le plătesc, se pot 
Împlini nevoile obşteşti. Să luăm 
de pildă marea mulţime a sluj­
başilor noştri. Numai In Închi­
puire se poate zice că ei sporesc 
cu dările ce plătesc, din lefuri, 
veniturile Statului. Judecata 
rece, trebue să recunoască tn 
birul pe lefuri, numai o micşo­
rare a acestora, aşa că, dacă 
intr'o bună zi Marele Vistiernic 
ar şterge cu buretele venitul 
Statului din darea pe lefuri a 
slujbaşilor obşteşti, iar pe de 
altă parte le-ar micşora lefurile 
cu ceea ce Însemnează birul, 
In incheere s'ar uşura condicile 
casierului de toate socotelile t 
pe deoparte tn buget, — soco­
teala anuală a veniturilor |1

cheltuelilor, — s'ar micşora pa­
ragraful lefurilor, Iar pe de alta, 
nu s'ar mai pierde vremea cu 
reţineri din salarii sub forme 
de imposite.

Vrednici şl iubitori de moşie, 
om fi noi românii. Nl-i dragă 
limba şi credinţa, păstrăm cu 
siinţenie obiceiurile ce ne-au 
lăsat străbunii şi suntem gata 
cu Însuşirile războinice, să ne 
jertfim pentru a apăra pământul 
ce nl l'au lăsat, trăm&ntat cu 
sângele lor, dar pentru a isbutl 
să ajungem ţelul acesta, o nouă 
credinţa trebue să-şi tacă loc 
In sufletul tineretului românesc. 
Am mai spus'o cu alt prilej, 
să lăsăm grija ocârmuirei acestei 
ţări acelora pe care Dumnezeu 
l-a Înzestrat cu Însuşirile trebui­
toare unor asemeni Îndeletniciri 
şi să le dăm, fără a o precupeţi, 
toată Încrederea noastră, iar 
cei ce am trăit din Îndeletnici'* 
rile cărora ne-am dedat tn 
tinereţe şl acei ce acum deschid 
ochii in marea luptă a vieţii, 
•â ne căutăm de trebuşoarele

Goatinuarc iu pag. 2-a)



Ir legătură cu grija noastră 
cea de toate clipele

itre, dec& va fi mal bine 
noi şl de gloata noastră şl de 
nrmaşli Cel vom lăsa. Politicia­
nismul de până mal eri, îndemna 
pt cel din urmi pui de român 
ca două bucKi de carte, să 
ajungă, dacă na ministru, măcar 
adipotai. Aşa am afona săraci 
In ţară bogată, cict toată bogăţia 
adevărată este în manile celor 
străini de neam.

Dacă ne rotim ochit la hotare 
fi încercăm a bănui măcar,' ca 
ce mari jertfe se face înzestrarea 
oştirei şi pregătirile de apărare 
a graniţllor, să'iplecăm ruşinaţi 
c i aproape toată bogăţia ce 
sporeşte veniturile visierieî, este 
tn m&nlle celor de altă lege. 
Sunt el vinovaţi de aceasta ? 
Nai Prea ne-a făcut cuconaşi i 
pe toţi, răposatele partide poli- j  
tlce şi ne*am întors ochii ca ! 
scârbă de la adevarata muncă j  
folositoare.

Făcutu-şi-au ioc în sufletul 
tinerime! noastre aceste gânduri? 
Socot că încă nu. Şi ar putea 
să ne întrebe s dar voi bătrânii 
ce aţi făcut 7 Şi fiindcă in a- 
ceastă ţară şi pe toată scoarţa 
pământului, nu este vietate cu 
chip omenesc, fără prihană, să 
le răspundem cinstit şl răspicat i 
am greşit; ba poate au greşit 
şt înaintaşii noştri, că nu ne-au 
luat cu biciul din urmă şl eă 
ne fi pus la muncă folositoare.

Acum, când suntem în ceasul 
al unsprezecelea (ferească-ne j 
Dumnezeu « i  nu ne găsească 
ot aşa nepregătiţi şi ceasul al | 

£ ■

(Continuare din pag. l-a)
| doisprezecelea), să tragem nă­

dejde că ne vom desraeticl, şl 
; vom face tot ce este cu putinţă 
| şi toate jertfele, ca adevărata 
' bogăţie şl muncă folositoare, 

să fie cât mal de grabă in m i­
nele româneşti 91 creştineşti. 
Pe aceste drumuri să pornească 
cu gândul şl cu sufletul toată 
tinerimea noastră) până mal eri 
legată la ochi. Şt cu noua cre­
dinţă a biruinţei in lăuntrul 
graniţelor, cu hotărîrea de a 
ne păstra fiinţa neamului ne­
atinsă 1 toată lumea la mancă, 
iar dincolo de această linie de 
urmat, vorba Iul Eminescu 1 să 
lăsăm Arhimandritului, toată 
grija' achita!al.

Domnul C. C. Giurescu, minis­
trul Frontului Renaştere! Naţio­
nale a chemat cu toată căldura 
tineretul nostru, lipsit de în­
drumare, pe căile muncii folo­
sitoare 1 la fabrici, ateliere 
şl meserii.

Că munca va fi grea şl va 
cere jertfe şi din partea o- 
c&rmoirtl ? Nici vorbă, toate 
Înfăptuirile mari, cer sforţări 
şi jertfe mari.

Începuturile cooperatiste, rân­
duite şi ajutate cu banul obştesc, 
vor trebui să urmeze îndrumarea 
şi sprijinul fabricantului şl me­
seriaşului român, pentru ca şi 
bogăţia ţării, să fte luată din 
manele celor de altă lege şl 
trecată în mâniie româneşti.

Vasile C. Şoarec
Avocat

Căminelor culturale din judeţ
In momente grele de încercare, 

prin care trece cineva în viaţă, 
semnele rele se arată prin pier­
derea echilibrului sufletesc şi 
deci, prin desorganizarea acţiuni­
lor.

Indivizii ca şi popoarele supase 
la încercări, cum este cazul în 
zilele noastre pentru aproape 
toate popoarele, care sunt bine 
pregătiţi pentru viaţă, cu ori cât 
de mari pierderi, nu vor dispare.

Un popor pregătit trebue să 
aibă puterea scrutării evenimen­
telor şi curajul înfruntării tuturor 
greutăţilor, cu sânge rece. Orice 
greutate, orice svon îngrijorător, 
sau chiar ameninţare nu trebue 
să ne sdruncine echilibrul nor­
mal sufletesc; „să nu ne perdem 
cu firea", cum zice Românul. 
Ecoul firesc al tuturor greutăţi­
lor ce ne apar in cale trebue să 
fie încredere, calm şi nu desorga­
nizarea acţiunilor, ci încordarea 
tuturor puterilor, pentru muncă 
mai organizată ca oricând.

Na trebue să existe in ţara 
noastră nimeni care să nwşi 
aibă partea lui de contribuţie la 
opera mare a asigurării intan- 
gibilităţji hotarelor ţării noastre, 
prin întărirea ei.

Căminele culturale sunt cele 
dintâi chemate a-şi îndeplini a- 
cestă mare datorie.

Ele trebue să organizeze, în 
satele judeţului, opera de aju~ 
iorare a familiilor concentraţiilor 
şi acea de înzestrare a celor 
plecaţi să-şi facă datoria.

La cămine trebuie să afle şi 
bătrânile mame şi îngrijatele 
toţii sau flămânziiJ copii, un : 
cuvânt de îmbărbătare, o veste 
bine tălmăcită sau, copiii, a bu- 
cală de pâine. Căminul trebuie 
să se intereseze dapă comunicarea ■ 
între cei plecaţi şi familiile lor 
se tace la timp şi dacă au mij­
loace de a face aceasta. Cămi­
nul va sta în ajutor cu toate 
pentru a înlesni aceste legături 

Căminul va întreţine în sat o 
atmosferă de echilibru sufletesc 
şi încredere, organizând şi pu­
nând la contribufie toate ener- ' 
giile din sat pentru acţiunea de 
întărirea şi înzestrare a ţării, 

Multe din cămine sunt de cu- : 
rând înfiinţate,

Iii vor dovedi valoarea tocmai i

acum, începându-şi viaţa cu eroică 
încercare, din care trebue să 
iasă fiecare cămin, cu lauri.

Dacă din mebrii sfaturilor 
căminelor sunt unii concentraţi, 
ei au fost • înlocuiţi prin alţii, 
conform dispoziţiilor ce s’au dat 
la timp, aşa că nu se poate 
spune că nu-s complete.

Toate căminele trebue să fie 
complete, active in toate domeniile 
şi cele dintâi prezente la datorie.

Activitatea fiecărui cămin este 
urmărită de cei in drept şi nu-i 
nimic mai plăcut decât un cămin 
cultural bine organizat care-şi 
înţelege menirea, după cuvântul 
Ctitorului Fundaţiei cultural* 
Regale „Prinsipile Car ol", M.
S. Regele Carol II, care vede 
in cămin ,,celulu vieţii localeM 
activă, la locul ei, in cadrul 
vieţii naţionale.

Spor la lucru tuturor şi sănă­
tate-

Mihai Avadanei 
inspector al jud. Neamţ

Primăria Piatra-N. 
a donat 5000 lei
pentru cantina şcolara 

din cel mai sărac cartier j
D» primar Ernest Kirculescu 

a donat cantinei dela şcoala 
nr. 5 mixtă, din cartierul Dăr- 
măneştl, suma de 5000 lei, ca 
ajutor, spre a se da hrană co­
piilor care in acest cartier sunt 
toarte săraci.

Din aceşti bani, corpul didactic 
ai |coaie! hrăneşte zilnic circa 
30 copil, care via dimineaţa cu 
stomacul gol la învăţătură.

Se face, astfel, o operă de 
reală ajutorare a familiilor 
sărace, dintre care cele mai 
multe sunt ale concentraţilor. 
D. primar Kirculescu s'a dovedit 
a fi ca un părinte al oraşului, 
preocupat de lipsurile şi ne­
voile locuitorilor.

Corpul didactic al şcolii şi 
locuitorii din cartier, mulţumind 
d-Iui primar, îşi pun in d-aa o 
nădejde şl mai mare i aceea că 
le va ajuta să-şi aibă un iocal 
propriu de şcoală, care azi 
lipseşte, stânjenind bunul mers 
ai educaţiei anul mare număr 
df copil la majoritate element 
lomâtwitc-

Depunerea jurămâ- 
tului recruţilor

Duminică 17 D ecem vrie , 
o ra  1030 va avea loc de­
punerea jurământului re­
cru ţilor din cazarma regi­
mentului 15 Dorobanţi.

D-l Lt. Colonel Cosli- 
aescu, comandantul Gar­
nizoanei P iatra  - N eam ţ,
roagă. oficialităţile să a* 
siste la această impor­
tantă solemnitate»

A APĂRUT

„Qa&zta CaKiiio.K
Pe Dechemvrie a. c. (a. 9 No. 

5 şl 6) cu colaborarea D-lnr 
N. lor ga (versori)/. A. Bassara- 
bescu (Amintiri vesele), D. Mun- 
teanu-Râmnic (Relaţiile cultu­
rale cu Rusia) — şl Nume de 
scriitori români i P. Cern a şi 
A. Pann), Nuşi Tul iu, A da Crin, 

I r .  P. Stănescu (versuri).
I Dfrecfer: M. 0; Moofeaou • KM.

I U  Şl A dm inistraţia: Ploieşti -  Str. ZagorlJ i
Abonamentul anual 200 lei.

Tribnulil Mitului neamţ secţii l-a 
Extras din

Aflptul şi publicaţi unea de 
vânzare Nr. 5016 din 13 Decem­
brie 1939. In ziua de 9 Ianuarie 
1940 orele 13 p. m. tn pretoriul 
Tribunalului Judeţului Neamţ 
secţia I-a, In imobilul său situat 
tn oraşul Piatra N. Judeţul 
Neamţ din str. Lascar Catargiu, 
se va vinde prin licitaţie pu­
blică, averea imobilă a debi­
torilor soţii Şeina Maica Solo- 
mon de profesiune casnică şl 

; Berea Solomon de profesiune 
cofetar, ambii domiciliaţi In 
Piatra-Neamţ str. M. Kogălnl- 

! ceanu Nr. 17 pentru despâgu- 
! birea D-lul Dr. H. Fischer do- 
; miciliat în Piatra-N., str. Lascar 

Catargiu Nr. 61.;
Averea se compune din: j

Terenul de cca. 245 m. p* 
cu două faţade din care una 
spre strada M. Kogăiniceanu, 
cu o casă zid acoperită cu tablă 
parter şi etaj, având la parter j 
o prăvălie, o cameră şi un ate­
lier pentru cofetărie, iar la etaj 
3 camere şi un cerdac în stare 
mediocră de întreţinere; şi altă 
faţada spre str. Cuza Vodă cu 
o casă de zid acoperită cu tablă I 
parter şi pivniţă, cuprinzând 3 
odăi şi paravan spre curte, In 
proastă stare de întreţinere. 
Gârliciul beciului dărâmat. In 
curte o latrină de beton şi zid 
de 2 încăperi şt altă latrină I 
de scânduri acoperită cu tablă. | 
Eşirea la calea publică se face j 
In prezent prin odăile casei dela 
str. Cuza Vodă altă eşlre neexl- I 
stând. Tot in curte se mal află 
o şură de scânduri, acoperită cu 
tablă. IntrC vecini, gard vechi 
de scânduri. Instalaţie de apă şi | 
lumină electrică.

Acest imobil este situat tn 
sir. M. Kogăiniceanu Nr. 17 şl 
str. Cuza Vodă Nr. 43> fost 
47 şi Nr, 41 oraşnl Piatra-Ni 
şl se megieşeşte la Răsărit cu 
str. Cuza Vodă, la Apus cu Itr.
M. Kogăiniceanu, la Miază* 
Noapte cu proprietatea D*lor 
Herşcu Zalmanovicl şl Bercu 
Solomon şi la Miază-zi cu 
proprietatea D-nei Roza Katz» 

Licitaţia pentru vânzarea a- 
cestul imobil va începe dela 
suma de lei 262.500 (două sute 
şasezeci şi două mii cinci sute) 
conform jurnalului No. 8767/939 
al acestui Tribunal»

Sunt somaţi toţi acei care 
ar pretinde vreun drept de 
chirie, arendă, de Ipotecă sau 
privilegiu, ca înainta adjudecării 
să arate Tribunalului preten- 
ţlunile lor sub pedeapsa de a 
nu 11 se mai ţine in seamă.

Prim Preşedinte,
(«•) 9 1*. ««val 

Şef. Portărel, (sa) S< Gluglea

Deriziuni de condamnări ale Excelenţei sale 
domnului Rezident Regal al Ţinutului PrutJ

date în conformitate cu Decretul-Lege pentru 
infrânarea şi reprimarea speculei ilicite

(publicat In Monitorul Oficial nr. 215/939).

1. •— Prin Decizlunea No. 
49275/939 brutara Raşeia Si- 
mionovicl din Iaşi, str. I. C. 
Brătianu, a fost condamnată la 
o amendă de 10.000 lei în fo­
losul Ministerului de Finanţe şi 
Închiderea brutăriei pe timp de 
5 zile, pentru faptul că a pus 
în vânzare pâine cu lipsă la 
cântar.

2. — Prin decizlunea no. 
49462/939, brutarul Ioan Nlcu- 
lescu zis Sfetcovicl din Roman, 
str. I. Gh. Duca no. 229, a fost 
condamnat la 30.000 lei amendă 
şi Închiderea brutăriei pe timp 
de 5 zile, pentru- faptul de a fi 
pus in vânzare pâine cu lipsă 
la cântar.

3. —- Prin decizlunea no. 
47803/939, comerciantul Işrail 
lulman din Soroca, str. Princi­
pesa Ileana no. 2 a fost con­
damnat la o amendă de 30.000 
lei pentru faptul că a pretins 
pentru cărbuni de mangal un 
preţ mai mare decât acel fixat I 
prin ordonanţa Primăriei Soroca, 
dispun ându-se şi închiderea J 
magazinului său pe timp de 10 
zile.

4. — Prin decizlunea no. 
50947/939, comerciantul de fruc­
te Azdril Alter din laş), Piaţa 
Sf. Spiridon, a fost condamnat 
la 5.000 iei amendă pentru fap­
tul că nu a afişat preţurile la 
mere.

5. —. Prin deriziunea no. 
50947/939 brutarul S. Eckştein 
din Iaşi, str. Cizmăriei no. 17 a 
fost condamnat la 30.000 lei 
amendă, pentru faptul că a 
pus in vânzare pâine cu lipsă 
la cântar.

6. — • Prin deriziunea no. I

50901/939, comerciantă Raşeli 
Slmionovld, brutărie din Iaşi,} 
str. I. C. Brătianu no. 150, (| 
fost condamnată la 70.000 lei 
amendă şl închlderca brutăriei 
pe timp de 15 zile, pentru fap-j 
tul că a pus tn vânzare pâine] 
cu lipsă la c&ntar.

7. — Prin declzlanea noi 
50167/939, comerciantul mlcelaq 
Maer Roler din Iaşi, Piaţa Sf, 
Spiridon a fost condamnat lai 
10000 lei amendă, pentrncă a 
vândut carne cu lipsă la cântar.

8. — Prin declzlanea no. 
50604/939, comercianţii Baxans- 
chl Sosea, Hashet Stlpa şl Zellic 
Grnnspan din oraşul Soroca au 
fost condamnaţi la c&te 3.000 
lei amendă pentrncă nn au avat 
afişate preţurile Ia peşte.

Rezileilia JlDoiolui Prif 
le mni

Domnnl Gh. Niculesca, măre 
proprietar din com. Corneşti, 
jad. laşi, oferind gratnlt Re- j i  
zidenţel Regale cantitatea de 1 
800 pomi fructiferi; meri, peri, fl 
cireşi, migdali, caişi, pruni, etc. B 
altoiţi cu cele mai bune varie- j 
tăţl, aclimatizate reginnel noas- 
tre, produse ale pepinierei d-sale 
proprii, spre â-1 planta pe şo­
selele din Ţlnnt, Excelenţa Sa 
domnnl Rezident Regal a adre­
sat D-lo! G. Niculesca cele mal 
călduroase mulţumiri şi felicitări 
pentru frumosul dar oferit, prin 
care se dă un real concura ac­
ţiune! Întreprinsă de Rezidenţa 
Regală tn vederea tnframnse- 
ţlril drumurilor satelor noastre.

1 . Toţi colegii şl mal ales 
colegele ale cărora soţi sunt 

j concentraţi, sunt rugaţi a se 
folosi de dreptul ce au de a 
cere Asociaţiei ajutorul în 
rezolvarea. diferitor chestiuni 
şcolare şl profesionale.

In orice chestiune de rezolvat 
în Piatra-N. sau mai departe, 
nu e nevoe de deplasare dacă 
natura interesului permite -— ci 
să trimită o c. p. la sediul Aso­
ciaţiei — în str. Petru-Rareş 
No. 54 — arătându-se ce trebuie 
făcut şl biuroul asociaţiei va 
rezolva Imediat totul, Înştiinţând 
pe cel în cauză despre rezultat.

2. Rugăm pe colegii care nu 
sunt concentraţi să dovedească 
spiritul solidarităţii din săuul 
asociaţiei noastre, acum mal 
mult ca oricând prin grija şl 
omenia ce suntem datori să 
purtăm familiilor celor plecaţi.

3. Comitetul asociaţiei urează 
tuturor membrilor din Judeţ 
petrecere frumoasă, sănătate şi 
voie bună de sfintele sărbători

ale Crăciunului şl Anului Nou. 
Rugam  p la ta  ab on am en - 

tului la i l i r.
I N V I T A Ţ I E

Avem onoare a vă adoce Ia 
cunoştinţă că străjerii şi atrtK 
jerele şcoalelor din acest oraş 
tncep sărbătoarea Datinilor şt 
obiceiurilor de Sărbătorile Cră* 
clanului printr'o Procesiune a 
Stelelor, S&mbătă 16 Decem­
vrie 1939.

Adunarea şl plecarea străjer!- 
lor şl străjerelor din piafa ca­
tedralei, Sâmbătă la ora 11, tn 
frânte cu muzica militari. Se 
vor parenrge străzile principale 
spre aatoritâtif Llc. „Petru Ra­
re»". Prefectură, Primărie, nade 
vor manifesta prin cftnteee stră* 
jereşti şl creştine de sărbători.

Vă rngăm ca să bine volţi a 
asista eu toţt subalternii fuac» 
ţionari la primirea acestor arări 
la trecerea procesiafie.

Tot odată vă arăm târbătOfl 
fericite şt SANATĂTEl 

te a u fto t i Lsg. l i  ttr ljin , UCU iT M B lI lî f  
Comandantul Leg, de Strljtrt, I . PASQB

P R E F E C T U R A  JU D t T U L U I  N E A M j 
COMISIA DE LICITAŢII

PUBLICAŢJUNE No. 15661
Anal 1939 luna Decembrie 9

Se publică ăpre Cunoştinţa generală că tn zltta de 3 Ianua* 
rie 1940 ora 10, se va ţine licitaţie publică In localul Prefectarel 
pentru închirierea chioşcului pe litru vânzarea produselor R. M. S. 
din partea stângă a intrării in Palatul Administrativ, pe termen 
de trei ani, cu începere dela data aprobării rezultatului licitaţiei, 
de către Ţinutul Prut.

Licitaţia se va fade cu oferte Închise şl Sigilate Însoţite de 
garanţia de 5 %|cerută de legea contabilităţii publice, In recipiMt 
la Depuneri sau a Ad-ţia Financiară.

Concurenţii vor Îndeplini condiţluntle cerate de ari. 88—110 
din legea contabilităţii publice» şl art. 31—53 din regulamentul 
de funcţionarea oficiului central de licitaţii.

Orice informaţluni in legătură Cu actastă licitaţie Sa pot lua 
tn orica si de lucru dela orele 11—13 la comisia de licitaţii.

Nici o ofertă nu poate fi luată în consideraţie dacă nu VA 
fi Însoţită de garanţia legală* Supra oferte na se primesc*

PREFECT»
Lt. Colonel EUG. HOCIUNG

Secretar Comisiei do licitaţii, Vi TVRNfiA

Tipografia Koin&nwuca „Cili. ASACMI," ftog* Goop. P.-Nwmţ.̂ *5


